
COMUNE DI SANT'AGATA DI PUGLIA
(Prov. di FOGGIA)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 122 DEL 05/07/2024

OGGETTO: Regolamento per l'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 

Ulteriori modifiche.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di Luglio alle ore 13:50, nella sala 

delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si 

è riunita con la presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica politica Presente Assente
BOVE PIETRO Sindaco X  
MARUOTTI MARIA Vice Sindaco X  
RUSSO ALESSANDRO Assessore  X

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella CLEMENTE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE



VISTE:

 la delibera di G.C. n. 332/1999 esecutiva con la quale è stato approvato il Regolamento per 
l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 la delibera di G.C. n. 352/2001, esecutiva, con la quale è stato modificato il Regolamento per 
l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 la delibera di G.C. n. 275/2005, esecutiva, di ulteriore modifica;
 la delibera di G.C. n. 164/2006, esecutiva, di ulteriore modifica;
 la delibera di G.C. n. 52/2007, esecutiva, di ulteriore modifica;
 la delibera di G.C. n. 162/2010, esecutiva, di ulteriore modifica; 
 la delibera di G.C. n. 24/2015, esecutiva, di ulteriore modifica; 
 la delibera di G.C. n. 42/2015, esecutiva, di ulteriore modifica; 
 la delibera di G.C. n. 220/2021, esecutiva, di ulteriore modifica; 
 la delibera di G.C. n. 21/2022, esecutiva, di ulteriore modifica; 
 la delibera di G.C. n. 222/2022, esecutiva, di ulteriore modifica;
 la delibera di G.C. n. 96/2024, esecutiva, di ulteriore modifica;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 23/11/1999 con la quale sono stati 
approvati i criteri generali per l'adeguamento del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
nonché la successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/11/2014;

ATTESA la sopravvenuta necessità di apportare alcune modifiche ai Settori al fine di realizzare una 
migliore e più efficiente organizzazione dell'apparato burocratico;

ATTESO che il Regolamento degli uffici e servizi indica i principi generali e disciplina l'organizzazione 
della struttura burocratico-organizzativa dell'Ente; 

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell'art. 5 del D. L.vo 30/03/2001, n. 165, le Amministrazioni Pubbliche assumono ogni 

determinazione organizzativa al fine di assicurare l'attuazione dei principi generali fissati da 
disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi 
ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici; individuano gli uffici di maggiore 
rilevanza e i modi di conferimento della titolarità dei medesimi e, determinano le dotazioni 
organiche complessive, ispirando la loro organizzazione ai criteri indicati dalla stessa norma;

 l'art. 89, comma 5, del D. L.vo 18/08/2000, n. 267 stabilisce che gli enti locali disciplinano, con 
propri regolamenti, in conformità allo statuto, l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in 
base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità; provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, 
nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa 
ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 
esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti, fatte salve le disposizioni dettate 
dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari;

ATTESO che, è sempre possibile la revisione della struttura organizzativa, per sopravvenute esigenze di 
riordino strutturale in funzione degli obiettivi da conseguire i cui contenuti funzionali sono definiti 
nell'ambito del PEG;

SOTTOLINEATO che, per quanto sopra esposto, si ritiene necessario provvedere a modificare:
 le competenze del Settore Affari Generali, aggiungendo il servizio:“Servizi sociali e socio 

assistenziali” eliminandolo dal Settore Amministrativo;

PRECISATO che tale modifica scaturisce dalla necessità di riorganizzazione tecnico-amministrativa 
dell'Ente, nell'ambito dell'autonomia organizzativa ad essi riconosciuta dalle fonti normative;



RITENUTO procedere in tal senso;

RITENUTO che, tale redistribuzione, sia opportuna anche nell'ottica di una maggiore efficacia dell'azione 
amministrativa;

VISTO il C.C.N.L.  Comparto Regioni  AA. LL., stipulato tra l'ARAN e le OO. SS. dei lavoratori in data 
11/04/2008 e relativo, per la parte normativa, al quadriennio 2006/2009 e per la parte economica al biennio 
2006/2007;

VISTO il vigente C.C.N.L.  Comparto Regioni  AA. LL., stipulato tra l'ARAN e le OO. SS. dei 
lavoratori in data 31/07/2009 e relativo al biennio economico 2008/2009;

VISTO il C.C.N.L. del 31/03/99, che ridisegna il sistema di classificazione del personale del comparto 
Regioni-Autonomie Locali;

VISTO il C.C.N.L.  Comparto Regioni  AA. LL., stipulato tra l'ARAN e le OO. SS. dei lavoratori in data 
28/05/2019 e relativo al biennio economico 2016/2018;

VISTO il vigente C.C.N.L.  Comparto Funzioni Locali, stipulato tra l'ARAN e le OO. SS. dei lavoratori in 
data 16/11/2022 e relativo al triennio 2019/2021;

VISTO il D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e s.m. e i.;

VISTO il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m. e i.;

VISTO il D. Lgs 27/10/2009, n. 150 e s.m. e i.;

VISTO il Decreto Legge 31/05/2010, n. 78, come convertito in legge  30 luglio 2010, n. 122;

 il Decreto Lgs 25 maggio 2017  n. 75 (c.d. Riforma Madia) recante modifiche e integrazioni al 
Decreto Lgs 30 marzo 2001, n. 165;

 il D.L. n. 50 del 24/04/2017 convertito in L. n. 96 del 21/06/2017;
 il D.L. n. 135/2018 convertito in L n. 12 del 11/02/2019;
 il D.L. n. 4/2019 convertito in L. n. 26 del 28/03/2019;
 il D.L. n. 34/2019 convertito in L. 58/2019;
 la L. n. 160/2019; 

VISTO il vigente Statuto comunale;

DATO ATTO che questo Comune non è strutturalmente deficitario;

ACQUISITO il parere favorevole  ex art. 49  1° comma,  e art 151, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000 da 
parte del Responsabile del Settore Economico/Finanziario e del Personale;

CON voti favorevoli unanimi:
D E L I B E R A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di modificare, parzialmente, l'art. 3 del Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 332/1999 e parzialmente modificato con successive 
deliberazioni di Giunta Comunale in premessa richiamate e da ultimo con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 96/2024, relativamente alle competenze del Settore “Affari Generali” aggiungendo il servizio: 
“Servizi sociali e socio assistenziali”, eliminando lo stesso dal Settore Amministrativo, per come di seguito 
si riporta e lasciando inalterato tutto il resto del Regolamento:



ART. 3
Il 1° settore - “AFFARI GENERALI”

comprende i seguenti servizi e/o uffici:

a. Segreteria generale
b. Protocollo e Archivio
c. Stato Civile ed Anagrafe
d. Elettorale
e. Leva e Servizio statistico
f. Pubblica Istruzione, servizi per l'infanzia e servizi culturali
g. Strutture di ricovero per anziani
h. Ufficio contratti
i. Ufficio gestione del contenzioso
j. Servizi Sociali e socio assistenziali

Il  3°  settore  - “AMMINISTRATIVO” 

comprende i seguenti servizi e/o uffici:

a. Patrimonio
b. Inventario

3. Di precisare che tale modifica scaturisce dalle motivazioni in premessa riportate;
4. Di demandare i successivi e conseguenti adempimenti ai competenti Responsabili dei Settori ivi 
comprese   le attività di presa in carico della documentazione attinente i servizi trasferiti con la presente 
deliberazione;
5. Di allegare alla presente il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, cosi come integrato;
6. Di trasmettere copia del presente atto alla RSU per conoscenza;
7. Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 comma 4 D. L.vo n. 267/2000.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.
IL SINDACO PRESIDENTE

F.to Pietro BOVE
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Antonella CLEMENTE
___________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1° D.L. 267/2000
PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' tecnica 

Il Responsabile del servizio
F.to DINISI ORONZO

_______________________________________________________________
Pubblicazione. n. 

RELATA DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  ai sensi dell'art.124 comma 1° D.Leg.vo 
267/2000.
S. Agata di Puglia lì 10/07/2024

Il Responsabile del servizio
F.to A.IUSPA

_____________________________________________________________
E' copia conforme all'originale                   

Il Responsabile del servizio
                               A.IUSPA

S.Agata di Puglia lì 10/07/2024
_____________________________________________________________

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo ai sensi dell'art. 125 
D.Leg.vo 267/2000 con nota n. 6998 del 10/07/2024
_____________________________________________________________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/07/2024
(  S  )  Dichiarazione di immediata eseguibilità ( art.134 c.4° D.L. 267/2000).
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
(      )  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione.
Sant'Agata di Puglia lì 05/07/2024

Il Responsabile del servizio
F.to A.IUSPA


